
Executivo 5 QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 183.918/2008-SEDUC

Dispensa de Licitação: 014/09-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC 
e a EMPRESA CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - 
EPP.
Objeto: Prestação de serviços de REFORMA GERAL da E.E.E.F.M. 
MARLUCE MASSARIOL, no Município de Parauapebas/Pa., em 
razão precariedade do sistema elétrico da escola, inclusive com 
risco de incêndio, bem como, problemas de infraestrutura com 
possibilidade de desabamentos, entre outros mazelas, conforme 
relatório de vistoria técnicas as fls. 57/58 dos autos.
Valor Global: R$ 775.183,75 (Setecentos e Setenta e Cinco Mil 
Cento e Oitenta e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/03/2009.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 193.009/2009-SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 015/09-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/
SEDUC e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-UFPA, 
com interveniência da FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP.
Objeto: Levantamento sobre a situação dos laboratórios 
multidisciplinares das escolas da Rede Pública e a capacitação 
dos professores das áreas de física, química e biologia quanto 
a implementação e utilização dos kits experimentais dos 
laboratórios multidisciplinares.  .
Valor Global: R$ 597.435,48 (Quinhentos e Noventa e Sete 
Mil, Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta e Oito 
Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/03/2009.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 160862/2008-SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 016/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Senhora MARIA DO CARMO CORDEIRO BAIA.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Lauro Sodré, 216, 
Bairro: São Lourenço, no Município de Abaetetuba/Pa., para 
funcionamento da E.E.E.F.M TEREZINHA DE JESUS FERREIRA 
LIMA.
O motivo da locação é pelo estado de deteriorização por problemas 
estruturais que se encontrava o prédio da escola, estamos 
atualmente licitando através da Concorrência nº 004/2008, os 
serviços de execução de obras civis para construção de nova 
escola.
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/03/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

ERRATA DO AVISO DE LCICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 005/2009-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
no AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 
Nº 005/2009-NLIC/SEDUC, publicado no D.O.E. 31.370 de 
04/03/2009, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Processo nº. 175.726/2009 – SEDUC
LEIA-SE:
Processo nº. 175.726/2008 – SEDUC
Belém, 04 de março de 2009.
A Comissão.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 366/2009 – SAEN

Nome: Tatiane BarbosaMendes
Matrícula:518558587-1
Cargo/Função: Profº
Destino: Altamira
Período: 08 a15/03/2009
Objetivo: Ministrar omódulo II DO Curso de Aperfeiçoamento em 
Culturas Historicidade eDiversidade Étnico-Racial

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 367/2009 – SAEN
Nome: Maria JoséMoraes Martins
Matrícula:54197689-1
Cargo/Função: Profº
Destino: Curuça
Período: 08 a15/03/2009
Objetivo: Ministrar omódulo II DO Curso de Aperfeiçoamento em 
Culturas Historicidade eDiversidade Étnico-Racial

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 368/2009 – SAEN
Nome: Edvan Costa dosSantos
Matrícula:5874378-2
Cargo/Função: Profº
Destino: Cametá
Período: 08 a15/03/2009
Objetivo: Ministrar omódulo II DO Curso de Aperfeiçoamento em 
Culturas Historicidade eDiversidade Étnico-Racial

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 369/2009 – SAEN
Nome: Ilka JoseanePinheiro Oliveira
Matrícula:54188105-1
Cargo/Função: Profº
Destino: Bragança
Período: 08 a15/03/2009
Objetivo: Ministrar omódulo II DO Curso de Aperfeiçoamento em 
Culturas Historicidade eDiversidade Étnico-Racial
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DIÁRIA N º 355/ 2009- 
SAEN
Nome:Diná da Rocha Lima
Mat: 6022332-5
Cargo/Função: Professora
Retificarna PORTARIA N º 534/2008 – SAEN a data da viagem 
, no período de24 a 29/11/2008 para 12 a 17/01/2009, cujas 
modificações se derampor motivos superveniente.

PORTARÍAS DE DIÁRIAS E 
ERRATAS DE PORTARÍAS/SAEN/2009.

ERRATADA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N º 058 / 2009- SAEN
ONDESE LÊ : DESTINO BRAGANÇA
LEIA-SE: DESTINO BELÉM
ERRATADA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N º 297 / 2009- SAEN
ONDESE LÊ : matrícula n º 57176533-3
LEIA-SE: matrícula n º 5453321-024
ERRATADA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N º 110 / 2009- SAEN
ONDESE LÊ : PORTARIA DE DIARIA n º 110 / 09
LEIA-SE: PORTARIA DE DIARIA n º 083 / 09

PORTARIA DE DIÁRIA N º 337 / 2009- SAEN
NOME: RAIMUNDA IVANETE GONÇALVES TEIXEIRA
MAT: 540635-1
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA

DESTINO:BELÉM
PERÍODO:04 a 06/03/2009
OBJETIVO:PARTICIPARDA REUNIÃO DA PROVINHA BRASIL.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 338 / 2009- SAEN
NOME: MARIA INES VIEGAS CORREA
MAT: 57209837-1
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:BELÉM
PERÍODO:04 e 05/03/2009
OBJETIVO:PARTICIPARDA REUNIÃO DA PROVINHA BRASIL.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 245 / 2009- SAEN
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE FARIAS JÚNIOR
MAT: 57208590-1
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:SANTARÉM
PERÍODO:11 a 15/12/2008
OBJETIVO:PARAPARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA ENSINO FUNDAMENTAL DE9 ANOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 350 / 2009- SAEN
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE FARIAS JÚNIOR
MAT: 57208590-1
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:CASTANHAL
PERÍODO:03/03/2009
OBJETIVO:REALIZARPALESTRA SOBRE CURRICULO E AVALIAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 9 ANOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 349/ 2009- SAEN
NOME: DORILENE PANTOJA MELO
MAT: 57208860
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:CASTANHAL
PERÍODO:03/03/2009
OBJETIVO:REALIZARPALESTRA SOBRE CURRICULO E AVALIAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 9 ANOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 347 / 2009- SAEN
NOME: JUDITH DE OLIVEIRA BELTRÃO
MAT: 6389350-1
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:BELÉM
PERÍODO:04 a 06/03/2009
OBJETIVO:PARTICIPARDA REUNIÃO DA PROVINHA BRASIL.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 351 / 2009- SAEN
NOME: NECY MARTINS DE SOUZA ALMEIDA
MAT: 209252-2
CARGO/ FUNÇÃO: TÉCNICA
DESTINO:BELÉM
PERÍODO:04 a 06/03/2009
OBJETIVO:PARTICIPARDA REUNIÃO DA PROVINHA BRASIL.
PORTARIA TORNAR SEM EFEITO/SAEN/2009.
TORNARSEM EFEITO – Publicado no D.O.E Nº 31353 de 
05/02/2009

PORTARÍA DEDIÁRIA N° 177/2009 – SAEN
Nome: LUCIANEOLIVEIRA RODRIGUES
Mat: 5783607-1
Cargo/Função: Técnico(a)
Destino:Belém
Período: 05 a 06/02/2009
Objetivo: Participou da 1ªReunião de Assessoramento Técnico-
pedagógico

PORTARÍAS DE DIÁRIAS/SAEN/2009.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 340/2009– SAEN

Nome:ANTONIO JURACI ALMEIDASIQUEIRA
Mat: 514829-2
Cargo/Função:Técnico(a)
Destino:Breves/Bagre/Curralinho
Período:03 a 13/03/2009
Objetivo:Participarda 1ª Ação Rios de Saúde do ano de 2009.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 348/2009– SAEN
NOME:OSEAS COSTA RIBEIRO FILHO
MAT: 756970-1
CARGO/FUNÇÃO:professor(a)
DESTINO: Breves/Bagre/Curralinho
PERÍODO: 03 A13/03/2009
OBJETIVO: Participar da 1ª Ação Rios de Saúde doano de 2009.

PORTARÍADE DIÁRIA N° 339/2009– SAEN
NOME:MARIA DO SOCORRO COUTO MONTALVÃO
MAT: 402265-1
CARGO/FUNÇÃO:Professora/Técnica


